

Số: /BC-TTT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5214/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Thanh tra tỉnh báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-TTT ngày 22/01/2024 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tham mưu triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Trong năm 2024, Thanh tra tỉnh phối hợp các Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành ban hành 67 văn bản¹ (01 Chỉ thị, 12 Quyết định, và 09 Kế hoạch, 45

¹ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi lành mạnh, an toàn tiết kiệm; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/11/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh; các Quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2024; văn bản số 5380/UBND-TCD ngày 26/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp; Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2024; Kế hoạch số 600/KH-UBND ngày 12/2/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 28/2/2024 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 19/4/2024 về triển khai thực hiện Công văn số 1031/ VPCP-V.I ngày 28/03/2024 của Văn phòng Chính phủ; Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày

văn bản) để chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh và nhiều báo cáo sơ kết, tổng kết, chuyên đề có liên quan. Trên cơ sở đó, các Sở ngành, huyện, thành phố đã ban hành theo thẩm quyền nhiều văn bản để tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời, Thanh tra tỉnh đã ban hành các kế hoạch, văn bản để lãnh đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được các cấp có thẩm quyền giao.

- Qua theo dõi, nắm bắt tình hình thi hành pháp luật thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng về cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, tham mưu Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên về kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng định kỳ, đột xuất theo quy định.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thanh tra tỉnh đã phân công Phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra (phòng nghiệp vụ 3) thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan; phân công 02 công chức trực tiếp theo dõi công tác Pháp chế.

- Công tác phổ biến, quán triệt trong cán bộ, công chức các văn bản QPPL có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ công tác ngành thanh tra trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan, ngày “Sinh hoạt Pháp luật”; giao các phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh trong quá trình thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời phản ánh những vướng mắc, bất cập trong các quy định pháp luật của ngành để đề xuất bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ những quy định pháp luật thiếu đồng bộ, thiếu thống nhất, không khả thi.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

2.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật cơ bản các Sở, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện theo quy

31/01/2024 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024; Văn bản số 346/UBND-VXNV ngày 21/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Văn bản số 604/UBND-TCD ngày 25/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ tại Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; văn bản số 894/UBND-TCD ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh triển khai tổ chức thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh về việc kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

định pháp luật, sự chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền; tuy nhiên một số cơ quan, đơn vị có liên quan cho thấy việc triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa thường xuyên; công tác phối hợp theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa đồng bộ, chặt chẽ.

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Hầu hết công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm, kinh phí cho hoạt động còn hạn chế; chưa qua tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật.

- Chưa bố trí kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT THEO NGÀNH THANH TRA.

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

Trong năm 2024, Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền 02 văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành thanh tra, cụ thể:

- Quyết định số 58/2024/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 bãi bỏ Quyết định số 99/2017/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Quyết định số 59/2024/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra tỉnh thay thế Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh.

2. Việc bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật thanh tra

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được quan tâm tổ chức thực hiện. Các sở, ngành, địa phương đã tổ chức 122 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 12.618 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham dự; xây dựng và ban hành 341 văn bản các loại để chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Riêng Thanh tra tỉnh đã triển khai, hướng dẫn, tập huấn Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP, ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị cho 02 cơ quan, đơn vị với 91 người tham dự; phối hợp Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm tổ chức 01 hội nghị với 236 người tham dự.

- Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch và Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật PCTN năm 2018, qua đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan

nhằm hoàn thiện pháp luật về PCTN; Kế hoạch số 4767/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật Tiếp công dân và văn bản số 4935/UBND-TCD ngày 23/10/2024 về việc triển khai Quyết định số 1182/QĐ-TTg ngày 14/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc bãi bỏ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Thanh tra tỉnh đã phân công Phòng nghiệp vụ 3 và cử công chức thực hiện tốt theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan. Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về biên chế, kinh phí bảo đảm cho thi hành pháp luật: Phù hợp.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

a. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền.

- Công tác tiếp công dân: Năm 2024, Cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 4.653 lượt/1.614 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với cùng kỳ năm trước tăng 96 lượt tiếp giảm 355 lượt người (năm 4.557 lượt/1.996 lượt người). Đối với đoàn đông người, có 04 lượt đoàn/27 lượt người, so với cùng kỳ năm trước giảm 02 lượt đoàn/106 lượt người (năm 2023 có 06 lượt đoàn/133 lượt người). cụ thể:

+ Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp thường xuyên 167 lượt/178 lượt người; tiếp định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 11 lượt/22 lượt người. Có 01 lượt đoàn đông người/04 lượt người, nội dung đoàn đông người liên quan đến vụ việc².

+ Sở, ngành tiếp thường xuyên 70 lượt/84 lượt người, tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo 204 lượt/12 lượt người với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 01 lượt đoàn đông người/13 lượt người, nội dung đoàn đông người liên quan đến vụ việc³.

² Sáng ngày 25/3/2024, có 04 trường hợp (gồm các ông, bà: Nguyễn Thị Mai Ly, ông Lê Thành Chính, Nguyễn Thị Lang, Nguyễn Thị Hiền) có đất thu hồi tại dự án Khu đô thị mới bờ Sông Dinh kéo đến Trụ sở UBND tỉnh; qua đó các hộ yêu cầu: 1- Bà Nguyễn Thị Lang (khu phố 3, phường Phú Hà) có nội dung đề nghị giao đất nhu cầu với đơn giá phù hợp, vì bà cho rằng giá bồi thường đất để thực hiện dự án thấp nhưng giá giao đất lại cao...2- Ông Lê Thành Chính (khu phố 6, phường Bảo An) có nội dung đề nghị xem xét giá giao đất nhu cầu như bà Lang; xem xét lại việc cưỡng chế, khi ban hành thông báo cưỡng chế thu hồi đất phải cho các hộ có thời gian để thu dọn và di dời; 3- Bà Nguyễn Thị Mai Ly (phường Phú Hà) và bà Nguyễn Thị Hiền (khu phố 6, phường Thanh Sơn) yêu cầu ngừng cưỡng chế và xem xét giá giao đất nhu cầu hài hòa tương tự như kiến nghị của ông Chính, bà Lang; yêu cầu gặp Chủ tịch UBND tỉnh. Tại buổi tiếp, Ban Tiếp công dân đã giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện quyền của mình theo quy định, các hộ đồng ý ra về.

³ Ngày 26/02/2024 đoàn gồm 13 người lao động làm việc tại Công trình Khu Resort nghỉ dưỡng cao cấp do Tập đoàn Xây dựng Delta làm nhà thầu trên địa bàn thị trấn Khánh Hải, Huyện Ninh Hải đã tập trung đến Sở Lao động kiến nghị thời gian qua Nhà thầu trên đã nợ lương số người lao động nói trên. Sau khi tiếp nhận nội dung kiến nghị, bộ phận tiếp công dân Sở đã hướng dẫn người dân viết đơn đề nghị giải quyết nợ lương gửi đến Hội đồng trọng tài lao động tỉnh. Sau khi nhận được đơn đề

+ Huyện, thành phố tiếp thường xuyên 381 lượt/421 lượt người; tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo 170 lượt/68 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 02 lượt đoàn đông người/10 lượt người, nội dung đoàn đông người liên quan đến vụ việc⁴.

+ UBND các xã, phường, thị trấn tiếp thường xuyên 902 lượt/902 lượt người; tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo 3.188 lượt/174 lượt người, với nhiều nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.

* Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: Qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền; giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Phân loại, xử lý đơn thư: Năm 2024, cơ quan hành chính các cấp tiếp nhận, xử lý 3.711 đơn (kỳ trước chuyển qua 104 đơn, phát sinh trong kỳ 3.607 đơn). Qua phân loại, có 230 đơn (199 khiếu nại, 31 tố cáo) và 2.285 đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp. Số còn lại 1.196 đơn là đơn trùng, đơn nặc danh, ... đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy định. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp 230 đơn (199 khiếu nại, 31 tố cáo) và 2.285 đơn phản ánh, kiến nghị. Kết quả đã giải quyết 220 đơn (189 đơn khiếu nại, 31 đơn tố cáo)/230 đơn, đạt tỷ lệ 95,6%, còn lại 10 đơn khiếu nại đang trong thời hạn giải quyết theo quy định. Ngoài ra, cơ quan hành chính các cấp rà soát 2.134/2.285 đơn phản ánh, kiến nghị, đạt tỷ lệ 93,4%. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo, rà soát kiến nghị, phản ánh đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước 37 triệu đồng, kiến nghị trả lại cho 01 tổ chức 57 triệu đồng và 1.800 cá nhân với số tiền 1.210,9 triệu đồng. Ngoài ra, qua rà soát đơn kiến nghị phản ánh

kiến nghị giải quyết nợ lương gửi đến ghi ngày 27/02/2024 của người lao động; Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra tình hình nợ lương tại Công trình Khu Resort nghỉ dưỡng cao cấp do Tập đoàn Xây dựng Delta làm nhà thầu. Chiều ngày 29/02/2024, Tổ kiểm tra đã đến công trình để kiểm tra và mời các thành phần có liên quan để giải quyết.

⁴(1) Đoàn 05 giáo viên Trường Mẫu giáo Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc đến Phòng Tiếp công dân của UBND huyện kiến nghị, phản ánh Hiệu trưởng nhà trường về công tác quản lý bán trú không rõ ràng, lạm quyền, làm việc chưa dân chủ và phát ngôn không chuẩn mực. UBND huyện đã chuyển đơn phản ánh đến Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thuận Bắc để xác minh giải quyết. (02) Đoàn 05 người dân (bà Nguyễn Thị Nga, ông Phạm Văn Châu, ông Hồ Hữu Nghĩa và bà Nguyễn Thị Phụng) đã đến Phòng Tiếp công dân của UBND huyện kiến nghị UBND huyện tiến hành kiểm tra, rà soát trong việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất dẫn đến chông chéo gây thiệt hại cho người dân huyện Thuận Bắc; đề nghị tạo điều kiện cho các hộ dân chuyển mục đích sử dụng đất để đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 759a/QĐ- UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Thuận Bắc. UBND huyện đã yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xử lý.

liên quan đến công tác đền bù 65 hộ dân tại Dự án Đầu tư xây dựng Doanh trại cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, đang kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan làm thủ tục đền bù bổ sung 3.126,4 triệu đồng đối với các hộ dân nói trên. Đồng thời các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Cụ thể:

+ Thanh tra tỉnh đã hoàn tất thẩm tra, xác minh và báo cáo kết quả 63/63 đơn (khiếu nại 48/48 đơn khiếu nại; 15/15 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh để xem xét giải quyết theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 171/171 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 100%. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị trả lại cho 02 cá nhân 10 triệu đồng; sau khi rà soát đơn kiến nghị phản ánh liên quan đến công tác đền bù 65 hộ dân tại Dự án Đầu tư xây dựng Doanh trại cơ quan Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, đang kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan đền bù bổ sung 3.126,4 triệu đồng đối với các hộ dân nói trên. Đến nay, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đã thực hiện việc chi trả cho 01/65 hộ dân với số tiền là 77,2 triệu đồng.

+ Giám đốc các Sở ngành đã giải quyết 19/20 đơn (12/13 khiếu nại; 07/07 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 95 %. Còn 01 đơn khiếu nại đang thẩm tra, xác minh trong thời hạn giải quyết. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 98/103 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 95,1%. Kết quả: Qua xác minh nội dung tố cáo đối với Hiệu trưởng trường THPT Tháp Chàm tại Kết luận số 1092/KL-SGDDT ngày 13/5/2024 của Giám đốc Sở giáo dục đào tạo. Đã kiến nghị trả lại quyền lợi cho 1.792 người với số tiền 648 triệu đồng, 01 tổ chức được trả lại quyền lợi với số tiền là 57 triệu và thu hồi cho Nhà nước là 37 triệu đồng, kiểm điểm rút kinh nghiệm 05 cá nhân.

+ Chủ tịch UBND cấp huyện đã giải quyết 135/142 đơn (127/134 khiếu nại; 08/08 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 95%. Còn 07 đơn khiếu nại đang thẩm tra, xác minh trong thời hạn giải quyết. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 1.122/1.209 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 92,8%. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị trả lại cho tổ chức, cá nhân 552,9 triệu đồng.

+ Chủ tịch UBND cấp xã đã giải quyết 05/05 đơn (4/4 khiếu nại; 01/01 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 100%. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 821/865 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 94,9%.

Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp các ngành đã phối hợp chặt chẽ, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Về thanh tra hành chính: Toàn ngành đã tiến hành 41/32 cuộc đạt 128% chỉ tiêu kế hoạch, tập trung lĩnh vực việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu

thầu, mua sắm tài sản, vật tư, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng tài chính ngân sách nhà nước, đất đai. Đến nay, kết thúc ban hành kết luận 36 cuộc. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước với tổng số tiền 659,2 triệu đồng và 4.738 m² đất (đã thu 659,2/659,2 triệu đồng, 4.738 m² đất đạt tỷ lệ 100%; kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 13 tập thể, 24 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 03 vụ việc có dấu hiệu sai phạm để tiếp tục điều tra xử lý theo quy định (trong đó có 02 vụ việc của UBND huyện Ninh Phước và 01 vụ việc của UBND huyện Ninh Sơn)⁵).

+ Thanh tra tỉnh đã tiến hành 05 cuộc, trong đó: 02 cuộc kỳ trước chuyển qua, triển khai trong kỳ 03/02 cuộc, đạt 150% chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, bao gồm 02 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh, cụ thể: 02 cuộc kỳ trước chuyển qua (*cuộc tra hành chính tại 03 dự án du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và cuộc thanh tra Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận*); 02 cuộc theo kế hoạch năm 2024 (*thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí và quản lý đầu tư XD/CB tại Ban QLDA Đầu tư Xây dựng huyện Ninh Sơn và thanh tra hoạt động đấu giá và công tác quản lý, khai thác tài nguyên, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh tại Sở Tài nguyên và Môi trường*) và cuộc thanh tra đột xuất việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại 02 dự án du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, gồm: Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng cao cấp Hòn Đỏ và dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng Hồ Ba Bể. Đến nay đã kết thúc ban hành kết luận 03 cuộc thanh tra. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm kiến nghị thu hồi 240,9 triệu đồng (đã thu 240,9/240,9 triệu đồng, đạt tỉ lệ 100 %).

+ Thanh tra các Sở ngành tiến hành 13 cuộc, nội dung tập trung lĩnh vực quản lý sử dụng tài chính ngân sách. Đến nay, đã kết thúc ban hành kết luận 09 cuộc và đang tiếp tục thanh tra 04 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 4,3 triệu đồng, đã thu 4,3/4,3 triệu đồng (đạt tỉ lệ 100%) và đã có một số kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

⁵ 1- Thanh tra huyện Ninh Phước phát hiện có sai phạm trong quá trình triển khai thực hiện dự án hạ tầng khu dân cư Ba Tàu, xã An Hải, huyện Ninh Phước. Ngày 26/4/2024, Thanh tra huyện có Công văn số 47/CV-TTH chuyển hồ sơ qua Công an huyện Ninh Phước để tiếp tục điều tra, làm rõ; 2- UBND huyện Ninh Phước đã chỉ đạo Thanh tra huyện chuyển Kết luận thanh tra số 4219/KL-UBND ngày 24/9/2023 về thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai tại khu vực Rừng Dương, Bạch Xa Động, xã An Hải, huyện Ninh Phước từ tháng 6/2014 đến nay (Văn bản số 39/TTH ngày 07/4/2024 theo sự chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 42/UBND-KT ngày 28/3/2024 về việc thực hiện nội dung Thông báo số 999-TB/HU ngày 25/3/2024 của Huyện ủy Ninh Phước) qua Công an huyện Ninh Phước để tiếp tục điều tra, làm rõ; 3- Thanh tra huyện Ninh Sơn phát hiện sai phạm trong việc mua sắm và sử dụng vật tư y tế tại Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn và đã chuyển toàn bộ hồ sơ qua Công an huyện Ninh Sơn để tiếp tục điều tra, làm rõ.

+ Thanh tra huyện, thành phố tiến hành 25 cuộc, nội dung tập trung lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài chính ngân sách... Đến nay, đã kết thúc ban hành kết luận 24 cuộc và đang tiếp tục thanh tra 01 cuộc. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 414 triệu đồng, 4.738 m² đất, đã thu 414/414 triệu đồng, 4.738/4.738 m² đất (đạt tỉ lệ 100%), kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 13 tập thể, 24 cá nhân, chuyển cơ quan điều tra 03 vụ việc có dấu hiệu sai phạm để tiếp tục điều tra xử lý theo quy định (trong đó có 02 vụ việc của UBND huyện Ninh Phước và 01 vụ việc của UBND huyện Ninh Sơn).

- Thanh tra chuyên ngành: Thanh tra các Sở ngành đã tiến hành 175/127 cuộc thanh tra đối với 908 cơ sở kinh doanh, tổ chức, cá nhân tập trung các lĩnh vực hoạt động giao thông vận tải, khai thác thủy sản, trồng trọt và bảo vệ thực vật, quản lý đất đai, y tế, giáo dục, chất lượng nông lâm thủy sản, chăn nuôi thú y, đo lường chất lượng, kinh doanh lưu trú, du lịch, đầu tư xây dựng và An toàn VSTP trong dịp Tết Nguyên đán... Qua hoạt động thanh tra đã phát hiện 349 trường hợp sai phạm (89 tổ chức, 260 cá nhân) với tổng số tiền sai phạm 15.626,5 triệu đồng, kiến nghị thu hồi và kiến nghị xử lý khác 15.625,6 triệu đồng (trong đó: số tiền xử phạt vi phạm hành chính 327 tổ chức, cá nhân/14.752,3 triệu đồng, thu hồi số tiền sai phạm qua các kết luận thanh tra 873,3 triệu đồng); kiến nghị xử lý khác 0,9 triệu đồng. Kết quả, đã thu 4.755,7/15.625,6 triệu đồng. Số còn lại mới kết luận thanh tra, các đơn vị đang tiếp tục đôn đốc thực hiện theo quy định.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Toàn ngành đã tiến hành 17/17 cuộc, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch năm, nội dung các cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 20 cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc quyền quản lý (*Thanh tra tỉnh tiến hành 03 cuộc/03 đơn vị, đã kết luận 03 cuộc*). Đến nay, kết thúc ban hành kết luận 17 cuộc. Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác PCTNTC năm 2024 và Kế hoạch thanh tra năm 2024 của Thanh tra tỉnh đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; Thanh tra tỉnh đã ban hành các quyết định thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và PCTN tại 03 đơn vị (Ban Dân tộc, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Tân Tiến) và ban hành các quyết định kiểm tra tại 02 đơn vị về công tác PCTNTC (Bệnh viện tỉnh và Trung tâm Giáo dục Thường xuyên – Hướng nghiệp tỉnh). Qua đó đã ban hành các kết luận thanh tra và Thông báo kết quả kiểm tra theo quy định. Đồng thời tham UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73- CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Qua thanh tra, kiểm tra đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện

tốt nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, thực hiện các giải pháp công khai minh bạch, kê khai tài sản, thu nhập,...

- Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra

Các Sở, ngành, huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định đối với các kết luận thanh tra của Bộ ngành và địa phương. Riêng Thanh tra tỉnh, hàng tháng theo dõi, đôn đốc, báo cáo đầy đủ việc thực hiện các kết luận Thanh tra Bộ, Ngành, Thanh tra Chính Phủ, Chủ tịch UBND tỉnh và Chánh Thanh tra tỉnh, trong đó có các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ (Kết luận 1240 và 1027); kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; báo cáo Kết quả thực hiện các Kết luận thanh tra số 1752/KL-UBND; số 1754/KL-UBND và số 1767/KL-UBND cùng ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại dự án: Khu du lịch Rocko Bay Resort, dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Núi Chúa và dự án KDL, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 10/KL-TTT ngày 28/9/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong kỳ, tham mưu UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành 42 Văn bản xử lý liên quan đến các Kết luận thanh tra (22 báo cáo; 16 Văn bản; 03 Tờ trình; 01 Kế hoạch)⁶.

⁶ Báo cáo số 263/BC-TTT ngày 19/12/2023; Văn bản số 66/TTT-NV3 ngày 12/01/2024 về việc tiếp tục theo dõi, đôn đốc, thực hiện các kết luận thanh tra; Báo cáo số 14/BC-TTT ngày 19/01/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 19/BC-TTT ngày 27/01/2024 về kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tháng 12/2023; Báo cáo số 35/BC-TTT ngày 20/02/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 39/BC-TTT ngày 28/02/2024 về kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tháng 02/2024; Báo cáo số 52/BC-TTT ngày 19/3/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 58/BC-TTT ngày 27/3/2024 về kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tháng 3/2024; Báo cáo số 76/BC-TTT ngày 19/4/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 77/BC-TTT ngày 24/3/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử

dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 78/BC-TTT ngày 25/4/2024 về kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tháng 4/2024; Văn bản số 492/TTT-NV3 ngày 09/5/2024 về báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 1605/UBND-TCD ngày 12/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý kiến nghị của Công ty TNHH Phát Hoàng Long; Văn bản số 495/TTT-NV3 ngày 10/5/2024 về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 10/KLTTT ngày 28/9/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh; Văn bản số 496/TTT-NV3 ngày 10/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 2098-QĐ/TU ngày 26/4/2024 của Ban TVTU về Kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KTXH năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước đối với một số tổ chức đảng; Văn bản số 497/TTT-NV3 ngày 10/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 2098-QĐ/TU ngày 26/4/2024 của Ban TVTU về Kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KTXH năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước đối với một số tổ chức đảng; Tờ trình số 78/TTT-TTr ngày 19/5/2024, v/v ban hành báo cáo thực hiện Quyết định số 2098-QĐ/TU ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước đối với một số tổ chức đảng; Báo cáo số 91/BC-TTT ngày 19/5/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và SDDọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Kế hoạch số 28/KH-TTT ngày 22/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 2098-QĐ/TU ngày 26/4/2024 của Ban TVTU về kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước đối với một số tổ chức đảng; Báo cáo số 97/BC-TTT ngày 23/5/2024 về kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước; Báo cáo số 103/BC-TTT ngày 28/5/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 10/KL-TTT ngày 28/9/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh; Văn bản số 658/TTT-NV3 ngày 12/6/2024 về thực hiện Kết luận thanh tra số 10/KL-TTT ngày 28/9/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh; Báo cáo số 133/BC-TTT ngày 19/6/2024 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 135/BC-TTT ngày 27/6/2024 về kết quả rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tháng 6/2024; Văn bản số 443/UBND-KTTH ngày 05/7/2024 về báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 1705/VPCP-V.I ngày 07/5/2024 của Văn phòng Chính phủ; Tờ trình số 106/TTT-TTr ngày 03/7/2024 về ban hành báo cáo thực hiện theo Quyết định số 2098-QĐ/TU ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2023 và xử lý tồn đọng từ năm 2022 trở về trước đối với một số tổ chức đảng; Báo cáo số 142/BC-TTT ngày 03/7/2024 về Kết quả thực hiện các KLTT số 1752/KL-UBND; số 1754/KL-UBND và số 1767/KL-UBND cùng ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại dự án: Khu du lịch Rocko Bay Resort, dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Núi Chúa và dự án KDL, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; Tờ trình số 107/TTr-TTT ngày 03/7/2024 v/v trình ký báo cáo kết quả thanh tra các dự án du lịch trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 764/TTT-NV3 ngày 05/7/2024 về đề nghị hoàn chỉnh báo cáo rà soát các KLTT và KTNN; Văn bản số 773/TTT-NV3 ngày 09/7/2024 về kết quả thực hiện Kết luận số 10/KL-TTT ngày 28/9/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh; Văn bản số 774/TTT-NV3 ngày 09/7/2024 v/v đề nghị xử lý kiến nghị của Công ty TNHH Thuận Thảo; Báo cáo số 157/BC-TTT ngày 19/7/2024 về kết quả thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2858/UBND-TCD ngày 27/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; Báo cáo số 161/BC-TTT ngày 26/7/2024 về kết quả thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Văn bản số 691/TTT-NV3 ngày 19/8/2024 v/v báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 3724/UBND-TCD ngày 14/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý vụ việc của Công ty TNHH Phát Hoàng Long Ninh Thuận; Báo cáo số 183/BC-TTT ngày 27/8/2024 báo cáo kết quả thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Báo cáo số 184/BC-TTT ngày 27/8/2024 về Kết quả thực hiện các KLTT số 1752/KL-UBND; số 1754/KL-UBND và số 1767/KL-UBND cùng ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại dự án: Khu du lịch Rocko Bay Resort, dự án Khu du

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Qua công tác thanh tra, kiểm tra của ngành thanh tra, về cơ bản các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các quy định pháp luật. Tuy nhiên, vẫn còn một số tổ chức, cá nhân chưa thực hiện đầy đủ, đúng theo quy định của pháp luật.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật.

- Việc tổ chức triển khai phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới chưa kịp thời; kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng, kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế và chưa có kế hoạch bố trí từ đầu năm nên chưa chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Việc thi hành pháp luật về thanh tra nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước của các cấp, các ngành và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị, địa phương; qua đó đã kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời gắn công tác thanh tra với việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực thi pháp luật chuyên ngành.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền; giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Núi Chúa và dự án KDL, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; Văn bản số 1062/TTT-NV3 ngày 12/9/2024 đề nghị rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 07/KLTTT của Chánh Thanh tra tỉnh; Văn bản số 4277/UBND-TCD ngày 18/9/2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 751-TB/TU ngày 20/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Văn bản số 1186/TTT-NV3 ngày 04/10/2024 báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 4368/UBND-TCD ngày 23/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý vụ việc của Công ty TNHH Phát Hoàng Long - Ninh Thuận; Văn bản số 1211/TTT-NV3 ngày 11/10/2024 về triển khai thực hiện Thông báo số 471-TB/VPTU ngày 16/9/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Văn bản số 1279/BC-TTT Ngày 24/10/2024 báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 4899/UBND-TCD ngày 22/10/2024 của UBND tỉnh về việc xử lý vụ việc của Công ty TNHH Phát Hoàng Long - Ninh Thuận; Báo cáo số 221/BC-TTT ngày 27/10/2024 Kết quả thực hiện các KLTT: số 1752/KL-UBND; số 1754/KL-UBND và số 1767/KL-UBND cùng ngày 22/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quản lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại dự án: Khu du lịch Rocko Bay Resort, dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Núi Chúa và dự án KDL, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; Báo cáo số 222/BC-TTT ngày 27/10/2024 về tổng hợp kết quả thực hiện các KLTT của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

- Triển khai thực hiện quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh và Thanh tra các Sở, ngành, huyện, thành phố, trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho các cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo và phân công cán bộ, công chức thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật, bố trí kinh phí, điều kiện vật chất đảm bảo cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.

2. Về giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong ngành thanh tra

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến pháp luật ngành thanh tra: Luật Thanh tra năm 2022, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng; các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; trong đó tập trung quán triệt, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến ngành thanh tra.

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra nhằm nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục tham mưu tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; tham mưu hoàn thiện các quy định về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, NV3.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Nguyễn Khắc Đông